



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Rok II. Nr. 39 (338)

Włocławek, poniedziałek 17 lutego 1947 roku.

Cena 3 złote

Plany i koncepcje

Czy należy zachować jedność polityczną i gospolarczą Niemiec czy też pozwolić na utworzenie szeregu niezdatnych do samodzielnego życia państweczek połączonych ze sobą mniejszymi lub większymi więzami konfederacji — oto czołowe zagadnienie przy rozpatrywaniu problemu Niemiec. Od decyzji w tej sprawie jaka zapadnie na konferencji w Moskwie zależy będzie przyszły układ stosunków w Europie i utrwalenie pokoju na świecie.

Najgorętszym zwolennikiem koncepcji federalistycznej jest Francja. Powyższa koncepcja francuska to rozbić Niemiec na „oddzielone od siebie państwa”, z których każde prowadziłoby własną politykę zagraniczną, i własny handel zagraniczny. O ile jednak stanowisko Francji wpływa z obawy przed odródnieniem się potęgi militarnej Niemiec, o tyle stanowisko USA dyktowane jest chęcią zatrzymania stref zachodnich w orbicie wpływów swoich monopolów i trustów, które ściśle współpracują z monopolami niemieckimi ciągnąc stamtąd miliardowe zyski.

Plany rządu brytyjskiego są nawrotem do form z czasów Bismarcka i przewidują związek państw w ramach ogólnej konstytucji. W Brytania dąży do odbudowy gospodarczej Niemiec aby w ten sposób obniżyć koszt okupacji i zagwarantować sobie przyszłe korzyści ze wzmożonego handlu. Koncepcja brytyjska nie wzmacnia demokracji, ani też nie gwarantuje pokoju. Jest tylko wyrazem egoistycznej polityki brytyjskiej na kontynencie.

Za jednością polityczną i gospolarczą Niemiec, wręcz wiarygodnie stoi pniowo w miarę postępów demokratyzacji i rozbioru, wypowiedzieli się w Londynie przedstawiciele Polski, Jugosławii, Czechosłowacji i Norwegii, a więc państwa, które najbardziej ucierpiały pod okupacją faszystowską i których o sympatię dla Niemiec posądzać nie można. Takie jest też stanowisko Związku Radzieckiego, który okupując od przeszło dwóch lat prawie połowę obszaru niemieckiego miał możliwość jak najbardziej gruntownego przestudiowania tego zagadnienia. Takie jest wreszcie stanowisko demokratycznych elementów w samych Niemczech.

Bo nie wolno ani na chwilę wątpić, że rozwiązanie federalistyczne stałoby się punktem wyjścia dla nowej polityki szowinistycznej i odskocznia dla nowego Hitlera. Odwrócić koła historii nie można. Podział Niemiec nie tylko utrudni rozwiązanie problemów gospodarczych, ale i niechybnie wywoła nową falę niemieckiego nacjonalizmu. Federalizm Schumachera lub Allenausera jest zjawiskiem czysto koniunkturalnym. Jakże są ich rzeczywiste dążenia i zamiary możemy wnioskować choćby z ich stosunku do naszych zachodnich granic.

Oskarżenie Grecji

ATENY (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu komisji ONZ w sprawie skarg na postępowanie Grecji przemawiał przedstawiciel Jugosławii, który oświadczył, że odpowiedzialność za incydenty na pograniczu jugosłowiańsko-greckim spada wyłącznie na Grecję. Nad terenami Jugosławii odbyły się 43 przeloty samolotów greckich, które w ten sposób naruszyły suwerenność Jugosławii. Ponadto przedstawiciel złożył skargę na postępowanie greckich od-

działów wojskowych w pasie przygranicznym.

Podobną skargę złożył również przedstawiciel Bułgarii i Albanii.

Uwolnienie więźniów

ATENY (obsł. wł.). Partyzanci greccy dokonali śmiałego napadu na więzienie w Sparcie. W związku z powyższym napadem 230 więźniów zbiegło. Do Sparty zostały wysłane duże oddziały wojska greckiego.

Sytuacja w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Minister Opału oświadczył, że aczkolwiek na skutek wprowadzonych zarządzeń i ograniczeń są widoczne oszczędności

w opale, to jednak sytuacja węglowa jest nadal poważna. Zapas koksu w niektórych zakładach przemysłowych wystarczy najwyżej na dwa — trzy dni.

Premier Attlee odrzucił propozycję prezydenta Trumana o udzieleniu pomocy węglowej. Premier stwierdził, że wprawdzie w Anglii powstały wielkie trudności opałowe, ale premier nie widzi jeszcze konieczności korzystania z pomocy.

Czy będą zaproszeni?

PRAGA PAP. Przewodniczący komisji organizacji młodzieżowych, która przygotowuje światowy festiwal młodzieży w Pradze, Duńczyk Petersen oświadczył przedstawicielom prasy, iż dotychczas nie powzięto decyzji w sprawie udziału młodzieży niemieckiej w festiwalu. Będzie wyłoniona specjalna komisja, która uda się do Niemiec w celu zapoznania się z charakterem i nastawieniem niemieckich organizacji młodzieżowych. Dopiero po rozpatrzeniu sprawozda-

nia tej komisji, zapadnie uchwała, czy przedstawiciele młodzieży niemieckiej będą zaproszeni do udziału w festiwalu.

Przed konferencją w Moskwie

LONDYN (obsł. wł.). Na ostatnim posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych prowadzono dy-

skusję nad projektem zasięgnięcia opinii sąsiadów Niemiec oraz tych narodów, które znajdowały się z Niemcami w stanie wojny. Opinie takie byłyby przez konferencję w Moskwie uwzględniane w miarę możliwości.

Akcja opiekuńcza

WARSZAWA PAP. W poszukiwaniu źródeł dochodów na olbrzymie potrzeby akcji opiekuńczej dla licznych podopiecznych i niezamożnych członków. Związek b. Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych zorganizował w swoim czasie własną Centralę Handlu Detalicznego, która otrzymuje towary z Państwowej Centrali Handlowej do sprzedaży detalicznej w prowadzonych przez siebie sklepach. Uzyskany ze sprzedaży dochód jest przeznaczony na akcję opieki społecznej Związku.

Zdrowa i godziwa kalkulacja kupiecka Centrali Handlowej b. więźniów politycznych przyczyniła się do poważnego rozwoju jej placówek. W chwili obecnej Centrala prowadzi już 205 sklepów w tym 1 duży dom to-

warowy. Największa ilość placówek handlowych b. więźniów politycznych znajduje się na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego, łódzkiego i kieleckiego.

NOWY JORK (obsł. wł.). Minister Marshall oświadczył, że z początkiem przyszłego miesiąca opuszcza Stany Zjednoczone i uda się na konferencję w Moskwie.

Biała księga

LONDYN (obsł. wł.). Ukazała się tu „Biała Księga” omawiająca obronę W. Brytanii. Z księgi tej dowiadujemy się, że 4.250.000 kobiet i mężczyzn wróciło do zajęć cywilnych, że siły wojskowe w Niemczech zostały zredukowane, że wojska angielskie,

stacjonujące w krainie Julijskiej, zostaną wycofane z chwilą ratyfikacji traktatu pokojowego. Rząd zapowiada jednocześnie wycofanie wojsk z Austrii po podpisaniu traktatu pokojowego oraz ewakuację wojsk angielskich z Grecji.

Z działalności RTPD

WARSZAWA (obsł. wł.). W czasie tak zwanych kolonii letnich RTPD wywiozło ponad 30.000 dzieci do różnych miejscowości zdrowotnych w Polsce. RTPD prowadzi 22 domy dziecka i 1 dom matki i dziecka. Obecnie cała działalność jest na-

stawiona na szkolenie wychowawców i wychowawczyń. Temu zagadnieniu będzie poświęcony również Kongres Dziecka, który w najkrótszym czasie zostanie zwołany do Warszawy.

Chcą wrócić do Polski

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Szef misji UNRRA podał do wiadomości, że ponad 2000 Polaków zamieszkałych w Palestynie wyraziło chęć powrotu do Polski.

Układ anglo-francuski

LONDYN (obsł. wł.). Ambasador francuski w Londynie złożył projekt układu anglo-francuskiego w redakcji francuskiej. Ambasadorowi jednocześnie został wręczony projekt traktatu w redakcji angielskiej.

Ciekawe odkrycia

LONDYN PAP. Jak donosi korespondent dziennika „Times”, samoloty wywiadowcze amerykańskiej ekspedycji podbiegunowej dokonały niespodziewanego odkrycia. Stwierdzono istnienie wśród lodów podbiegu-

nowych wielkich jezior, zupełnie niezamarniętych, pokrywających powierzchnię 60 km. Wśród jezior wznoszą się stożkowate góry wysokości około 500 stóp.

Francja i Czechosłowacja

PRAGA (obsł. wł.). W najbliższym czasie rozpoczyna się rokowania w

sprawie odnowienia sojuszu francusko-czechosłowackiego.

Powołanie Komisji Mediacyjnych

WARSZAWA PAP. Centralne organy prasowe obydwu partii robotniczych podają następujący komunikat:

„CKW PPS oraz KC PPR, stojąc na stanowisku konieczności rozbudowy i umocnienia jednolitego frontu i ścisłej współpracy obu Partii, powołują Komisje Mediacyjne w celu szybkiej likwidacji wszelkich tarć i nieporozumień między obiema Partiami.

Komisje Mediacyjne powołują się przy:

- KC PPR i CKW PPS,
- Komitetach Wojewódzkich PPS i PPR oraz Komitetach Miejskich m. Łodzi i m. Warszawy,
- Komitetach Powiatowych i Komitetach Miejskich miast wydzielonych.

W skład Komisji Mediacyjnych na wszystkich wyżej wymienionych szczeblach wchodzi przedstawiciel odrębnego Komitetu PPR i PPS.

Do Komisji Mediacyjnych należy delegować doświadczonych działaczy obu Partii — znanych, wypróbowanych jednolitofrontowców.

Przedstawicielami terenowych Komitetów Partyjnych do Komisji Mediacyjnych nie mogą być I-si Sekretarze oddzielnych Komitetów.

Komitety Partyjne uzgadniają między sobą kandydatów do Komisji Mediacyjnych.

Komisje Mediacyjne rozpatrują na terenie podległych sobie organizacji wszystkie kwestie i konflikty, wyniki na tle bieżącej współpracy pomiędzy ogniwami partyjnymi, podlegającymi danym Komitetom Partyjnym, których nie można było usunąć w drodze normalnego, wzajemnego porozumienia.

Prawo wszczynania postępowania przed Komisją Mediacyjną przysługuje właściwym lub nadrzędnym Komitetom Partyjnym.

Centralne Komitety obu Partii zatrudniają członków Partii i poszczególne Komitety przesyłają sprawy sporne do wyższych władz partyjnych bez uprzedniego rozpatrzenia tych spraw w oddzielnych Komisjach Mediacyjnych.

Każda Komisja zobowiązana jest załatwić sprawę poddaną pod jej rozpoznanie w terminie nieprzekraczającym dni 7-miu. Ewentualne przedłużenie terminu nastąpić może jedynie za zgodą obu członków Komisji. Nie załatwienie sprawy we wskazanym terminie, uprawnia każdego z członków Komisji do przeniesienia sprawy pod rozpoznanie Komisji Mediacyjnej nadrzędnej, która w takim przypadku rozstrzyga jako pierwsza instancja.

Uchwały Komisji Mediacyjnej są ostateczne.

W wypadku, gdy sprawa nie została rozstrzygnięta, Komisja Mediacyjna sporządza odpowiednie proto-

kóły i przesyła je do Komisji Mediacyjnej wyższej instancji.

Centralna Komisja Mediacyjna może w trybie nadzoru uchylić każde orzeczenie Komisji Mediacyjnej terenowej.

Odnosne Komitety Partyjne organizują Komisje Mediacyjne natychmiast po otrzymaniu niniejszego okólnika.

Do Centralnej Komisji Mediacyjnej Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej deleguje ob. Mazura Franciszka, zaś Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej deleguje ob. Rączka Włodzimierza.

Komitet Centralny PPR
Centralny Kom. Wykonawczy PPS.

Minister Edward Osóbka - Morawski

Dotychczasowy Premier Rządu Jedności Narodowej, obecny Minister Administracji Publicznej, urodził się we wsi Buzynie powiatu kieleckiego w 1909 roku. Dziad Jan Osóbka, powstaniec 1863 roku, był z zawodu rolnikiem, ojciec — majstrem ślusarskim.

Edward Osóbka — jeszcze nie mając skończonych lat dziesięciu, rozpoczął pracę zarobkową, ucząc się jednocześnie w wiejskiej szkole powszechnej. Mając lat 14-cie jest stałym robotnikiem budowlanym w Skarżysku-Kamiennej. W 1925 r. obejmuje posadę w urzędzie gminnym w Buzynie, gdzie pracuje dwa lata, a później — 7 lat w urzędzie gminnym Duraczów. W 1928 r. wstępuje do TUR-u oraz do PPS. Ostra walka z sanacją przynosi mu w rezultacie liczne procesy sądowe i rozprawy dyscyplinarne, a wreszcie — polecenie zwolnienia go z pracy. Wkrótce staje do pracy spółdzielczej w Wieluniu, gdzie działa dwa lata, stale prześladowany za poglądy polityczne i wreszcie jest zmuszony opuścić i to miejsce.

Po konfiskacie jednej z jego broszur, skazany zostaje na rok więzienia, poczym zapada decyzja wysłania go do obozu w Berezie. Uprzedzony zawczasu Osóbka potajemnie wyjeżdża do Warszawy, gdzie pracuje jako buchalter w Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, organizuje spółdzielczość spożywców.

We wrześniu 1939 r. staje do walki w szeregach obrońców stolicy, a na początku okupacji wraca do działalności politycznej w konspiracji. Po aresztowaniu czołowych działaczy socjalistycznych, przejmuje pracę organizacyjną, grupując masy wokół pisma „Barykada Wolności”. Organizacja „Polscy Socjaliści” przekształca się później w RPPS, gdzie Osóbka-Morawski dochodzi stopniowo do stanowiska przewodniczącego KC i przez pewien czas redaguje nielegalnego „Robotnika”. Na jesieni 1943 r. przystępuje do organizowania KRN, gdzie zostaje wybrany pierwszym wiceprezydentem. W marcu 1944 r. wysłany na czele 4-osobowej delegacji do Moskwy, celem

nawiązania kontraktu z aliantami, zdobycia broni dla AL i nawiązania łączności z organizacjami polskimi w ZSRR, przy pomocy oddziałów partyzanckich przedziera się przez linie frontu. Cel wyprawy zostaje osiągnięty. Edward Osóbka-Morawski jest następnie przewodniczącym PKWN i kierownikiem resortu Spraw Zagranicznych, a od 1 stycznia 1945 r. — Premierem Rządu Tymczasowego i Ministrem Spraw Zagranicznych.

Od czerwca tegoż roku staje na czele Rządu Jedności Narodowej.

U boku Polski

PRAGA PAP. Na posiedzeniu czeskiej partii komunistycznej w Pilźnie czechosłowacki minister informacji Kepecky wygłosił przemówienie, poświęcone obecnej sytuacji politycznej. Minister podkreślił, iż stanowisko Czechosłowacji w sprawie przysięgłego ustroju Niemiec pokrywa się zupełnie ze stanowiskiem Związku Radzieckiego. Czechosłowacja przeciwstawia się koncepcji anglo-amerykańskiej podzielenia Niemiec na 13

małych państw i domagać się będzie utworzenia rządu centralnego. Jednym z postulatów, wysuniętych przez Czechosłowację wobec Niemiec, jest żądanie przyłączenia ziemi Żytawskiej. Na zakończenie swego przemówienia minister Kopecky zaznaczył, iż podczas rokowań o warunkach pokojowych dla Niemiec, Czechosłowacja pragnie stanąć u boku słowiańskiej Polski.

W walce z drożyzną i spekulacją

WARSZAWA PAP. Na terenie całego kraju Okręgowe Komisje Związków Zawodowych przeprowadzają akcje zwalczania spekulacji i drożyzny za pośrednictwem Komisji Kontroli Cen. Kontrola obejmuje sklepy i magazyny spożywcze, mięsne, piekarskie, magazyny artykułów tekstylnych, żelaznych, kuchennych, sklepy komisowe itp.

Ekipy kontrolne składają się z delegatów Związków Zawodowych, Milicji Obywatelskiej wzgl. ORMO, Urzędu Wojewódzkiego (Wydz. Apropozycji), Ochrony Skarbowej, Departamentu Kontroli Min. Apropozycji i Handlu.

Komisja Kontroli Cen sprawdza uprawnienia przemysłowe, cenniki, dowody zakupu, dopuszczalną marżę zarobkową (30%), wagę, cechy pochodzenia towaru, stemple Rzeźni Miejskiej przy mięsie itp.

Po przeprowadzeniu kontroli sporządza się protokół, który w wypadku ujawnienia nadużyć, zostaje skierowany do Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami.

W ostatnim czasie kontrola przeprowadzona w woj. górnośląskim objęła 147 przedsiębiorstw. W 51 wypadkach ujawniono brak cenników oraz sporządzono szereg protokołów za spekulacje i lichwę.

Rozbicie groźnej bandy

KRAKÓW PAP. Oddział KBW rozbił w Kościelisku k. Zakopanego groźną bandę terrorystyczną NSZ, dowodzoną przez „Powichra”, zastępcę osławionego dowódcy band NSZ-owskich na Podhalu, majora „Ognia”. Zabito 7 bandytów, m. in. poszukiwanych oddawna sprawców szeregu napadów, aktów terrorystycznych i morderstw, jak Szczota Józefa,

„Marnego”, Mardule Kazimierza „Tygrysa”, Laska Andrzeja „Podbiłkę”. Ujęto członkinię bandy Janinę Polańczyk „ps. Stokrotka”, która brała czynny udział w szeregu napadów i morderstw, popełnianych na żołnierzach i milicjantach, przy czym znęcała się w sposób bestialski nad rannymi.

Polska i Francja

PARYŻ (obsł. wł.). Minister Spraw Zagranicznych Polski Zygmunt Modzelewski był podejmowany przez premiera Francji Ramadier.

Ponadto minister odbył długą i serdeczną rozmowę z Prezydentem

Francji Auriolem oraz wicepremierem Thorezem.

Rzecznik rządu francuskiego oświadczył, że w najbliższym czasie zostanie podpisany między Polską a Francją układ kulturalny.

Rozmowy gospodarcze

WARSZAWA PAP. W Moskwie toczą się obecnie rokowania pomiędzy polską delegacją kolejową a przedstawicielami kolejnictwa radzieckiego, mające na celu przedłużenie zawartej w swoim czasie umowy kolejowej polsko-radzieckiej, jak również omówienie spraw dotyczących wzajemnych rozrachunków za świadczenia tranzytowe.

W rozmowach biorą udział delegaci polskiego Ministerstwa Komunikacji z dyr. Wyszowskim na czele,

przedstawiciel Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego dyr. Dodiuk oraz radca ambasady R. P. w Moskwie ob. Lipowski.

Celem podpisania protokołu likwidacyjnego do umowy polsko-radzieckiej z dnia 20 października 1944 r., udaje się w najbliższych dniach do Moskwy polska delegacja, złożona z przedstawicieli Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego oraz Centrali Zbytu Żelaza i Stali.

